
建设项目环境影响报告表
（试行）

项目名称： 生产环保设备及环保过滤材料项目

建设单位（盖章）：北昌君控（北京）科技有限公司

编制日期 2018 年 3月

国家环境保护总局制









- 1 -

建设项目基本情况

项目名称 生产环保设备及环保过滤材料

建设单位 北昌君控（北京）科技有限公司

法人代表 刘俊楠 联系人 劳福超

通讯地址 北京市昌平区科技园区中兴路 10号 A209室

联系电话 18210041978 传真 -
邮政

编码
102206

建设地点 北京市昌平区沙河镇老牛湾村南

立项审批

部门

北京市昌平区经济和信息化

委员会
批准文号 昌经信告〔2018〕13号
[...]
境影响评价》教材中推荐的生活污水水质，本项目生活污水中主要污染物产生浓度指

标分别为：CODCr300 mg/L，BOD5 200 mg/L，SS 220 mg/L，氨氮 25 mg/L。则项

目运营期间的污染物产生量分别为：CODCr0.13t/a，BOD5 0.088t/a，SS 0.097t/a，氨

氮 0.011t/a。

三、噪声污染源强

本项目运营期间主要噪声设备为生产设备，噪声源强在 50-90dB(A)。

表 18 项目运营期间主要噪声设备及源强情况

序号 设备名称 安装位置 数量（台/套） 噪声源强

1 开松机

生产车间

4 50~60dB(A)
2 开包机 2 65~75 dB(A)
3 梳理机 4 55~65 dB(A)
4 铺网机 3 60~70 dB(A)
5 收卷机 1 55~65 dB(A)
6 空压机 1 70~90 dB(A)
7 气动冲压机 2 75~85 dB(A)
8 台钻 3 55~65 dB(A)
9 气动铆接机 2 65~75 dB(A)

四、固体废物

本项目产生的固体废物主要为：一般工业固体废物、生活垃圾和危险废物。



- 33 -

1．一般工业固体废物

本项目产生一般工业固体废物主要包括生产过程中产生的废包装物、废边角料、

金属铝屑等，根据建设单位提供的数据，废包装物、废边角料和金属铝屑产生量预计

为 0.6 t/a。

2．生活垃圾

本项目设员工 40人，参照《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》

中相关数据，生活垃圾按 0.5 kg/d•人计，生活垃圾产生量预计为 20 kg/d（5.2t/a）。

3. 危险废物

项目产生的危险废物为开松机、开包机等设备定期更换的废机油。根据建设单位

提供的数据，废机油产生量为0.1t/a。



- 34 -

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源

(编号)
污染物

名 称

产生浓度

产生量

排放浓度

排放量

大

气

污

染

物

烘箱燃烧器

烟尘

SO2

NOx

3.0mg/m3，0.0010t/a
3.5mg/m3，0.00118t/a
138mg/m3，0.047t/a

3.0mg/m3，0.0010t/a
3.5mg/m3，0.00118t/a
83mg/m3，0.028t/a

水

污

染

物

员工

pH 6.5-8.5 7-8
CODCr 300mg/L，0.13t/a 30mg/L，0.013t/a
BOD5 200mg/L，0.088t/a 5mg/L，0.0022t/a
SS 220mg/L，0.097t/a 9mg/L，0.0042t/a
氨氮 25mg/L，0.011t/a 1.5mg/L，0.00066t/a

固

体

废

物

生产车间

一般

固废

废包装物

0.6 t/a 0.6 t/a废边角料

金属铝屑

危险

废物
废机油 0.1 t/a 0.1 t/a

员工 生活垃圾 5.2 t/a 5.2 t/a

噪

声
项目运营期间主要噪声设备为生产设备，噪声源强在 50-90dB(A)。

其

他
无

主要生态影响（不够时可附页）

本项目对当地的生态环境不会产生明显影响。



- 35 -

环境影响分析

施工期环境影响简要分析

本项目利用已建成厂房作为经营场所，施工期拟对经营场所内部进行简单装修（如

内墙面粉刷等），并对室内设备进行安装摆放等活动。

由于施工期持续时间较短，依托现有建筑内的生活设施，对周围环境影响不大；

且环境影响随着施工期的结束而消失，故本次环评不再对施工期环境影响进行详细论

述。

运营期环境影响分析：

一、环境空气影响分析

1. 污染源强

本项目为环保设备和环保材料生产，项目使用的纤维为涤纶长纤维（长度为

6.3cm），不易飞散；加工方式为无纺织工艺，生产过程中不会破坏纤维结构，不会产

生纤维断裂及破碎情况；项目使用的纤维在工艺过程中采用风力传送，在封闭的风管

内部传输，不会发生泄漏；故项目在生产过程中没有纤维粉尘产生。

项目生产过程中使用有烘箱，利用烘箱产生的高温使纤维收缩形成固定形态。烘

箱热源来自天然气燃烧。天然气属于清洁能源，年用量 2.5 万m3。故项目废气来源于

天然气燃烧，主要污染物为烟尘（颗粒物）、SO2 、NOX 。

项目天然气燃烧产生的废气通过高度为 15 m 烟囱直接排放，废气排放量共计 34

万m3/a，类比北京联合智业检验检测有限公司对宝日医生物技术（北京）有限公司燃

气锅炉验收时的监测数据，本项目燃气燃烧后的烟气中污染物产生情况见下表。

表 19 燃气燃烧后烟气中污染物产生情况一览表

由上表可知，燃气燃烧废气中的 NOX 的产生浓度超过了北京市《大气污染物综合

排放标准》（DB11/501-2017）中“表 3生产工艺废气及其其他废气大气污染物排放限

值”中相关排放标准，即是 15m高时的排放浓度为 100 mg/m3。

污染物

产生情况

产生浓度

（mg/m3）

产生速率

（kg/h）
产生量

（t/a）
烟尘 3.0 0.00048 0.0010

二氧化硫 3.5 0.00057 0.00118
氮氧化物 138 0.023 0.047



- 36 -

随着氮氧化物排放污染的日趋严重，国家“十二五”期间加大对氮氧化物排放的控

制力度。现有天然气燃烧的氮氧化物控制从末端的脱硝控制过渡到了对燃烧方式的控

制，即前端控制。为使 NOX 排放浓度也能满足标准限值要求，燃气燃烧器应使用低氮

燃烧器，以进一步有效降低 NOX排放量。根据北京市《锅炉大气污染物排放标准》编

制说明（二次征求意见稿），工业生产中使用的锅炉使用低氮燃烧技术后，NOX脱除

效率约为 40%（来源：《中小型锅炉 NOX控制技术与应用示范》）。

本项目拟采用低氮氧化物预燃室燃烧器，该燃烧器是一种高效率、低氮氧化物分

级燃烧技术，是由一次风和燃料喷射系统等组成，燃料和一次风快速混合，在预燃室

内一次燃烧区形成富燃料混合区，由于缺氧，只是部分燃料进行燃烧，燃料在贫氧和

火焰温度较低的一次火焰区内析出挥发分，因此减少了氮氧化物的生产。

故本项目安装低氮氧化物预燃室燃烧器后，NOX浓度可从 138mg/m3 降至

83mg/m3，排放量可从 0.047 t/a 降至 0.028 t/a。

2. 防治措施

项目采用的天然气为清洁能源，设有 1根 15米高排气筒，同时使用有低氮氧化物

预燃室燃烧器。

3. 达标及影响分析

项目烘箱使用低氮氧化物预燃室燃烧器后，燃气燃烧后排放的烟尘（颗粒物）、

SO2 和 NOX 满足北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中的相应

要求。大气污染物通过 15米高烟囱高空排放后，对周围环境影响较小。

二、水环境影响分析

1. 用水及排水

（1）用水

运营期间，项目生产环节用水主要为设备冷却用水和员工生活用水。根据建设单

位提供的数据，设备冷却用水量为 10 L/d（3 m 3/a），其中新鲜水补充量为 1 L/d

（0.3m3/a），冷却循环水量为 9 L/d（2.7m3/a）。员工用水主要为员工洗手及冲厕等

生活用水。根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2003）数据，员工 40人，按 50

L/人·d 计，生产天数 260 天/年，生活用水量为 520 m3/a（2 m3/d）。综上，项目

用水总量为 523m3/a（2.01 m3/d），其中新鲜水用量为 520.3m3/a（2.001m3/d），循



- 37 -

环水用量为 2.7 m3/a（0.009 m3/d）。

（2）排水

本项目生产环节冷却水循环使用不外排，产生的废水仅为生活污水。生活污水排

放量按照 85%计，则生活污水排放量为 442m3/a（1.7 m3/d）。项目生活污水中主要

污染因子为 pH、CODCr、BOD5、氨氮、SS等。根据原国家环境保护总局职业资格培

训管理办公室编写的《社会区域类环境影响评价》教材中推荐的生活污水水质，本项

目生活污水中主要污染物产生浓度指标分别为：CODCr300 mg/L，BOD5 200 mg/L，

SS 220 mg/L，氨氮 25 mg/L。则项目运营期间的污染物产生量分别为：CODCr0.13t/a，

BOD5 0.088t/a，SS 0.097t/a，氨氮 0.011t/a。

2. 处理措施及达标分析

本项目产生的生活污水首先进入化粪池进行预处理，之后由厂区内安装的一套处

理污水能力为 3m3/d 的一体化污水处理设备，处理达标后排入厂区南侧 450m的南沙

河。

该污水处理设施由北京通易盛环保设备有限公司设计，采用生化处理工艺，配套

组合型生物填料与鼓风机设备。处理工艺流程如下。

提升泵 曝气泵

调节池 → 厌氧池（水解酸化池） → 接触氧化池（含生化悬浮球）→ 二次

沉淀池 → 活性炭过滤池 → 排放

图 7 污水处理工艺流程图

污水处理流程解析：

（1）调节池：可以阻截 90%以上的泥沙沉淀物、悬浮物以及排入池内的所有大

型固体杂物，通过厌氧处理等污物得到有效分解，去除了一部分 COD、BOD、氨、氮

等污染物，为下级的污水处理提供准备。

（2）厌氧池：水解酸化，通过厌氧，使水体自然发酵，产生生物菌，将污水中的

高分子有机物分解为小分子，去除污水中的有机物，降低后续生物处理的生物负荷，

并且提高污水的可生化性。



- 38 -

（3）接触氧化池：经调节池、厌氧池处理后污水水量和水质得到调节，可生化性

得到提高。然后自流至接触氧化池，通过好氧微生物的新陈代谢，将有机物氧化分解，

使水质得到净化。池内加装生化填料，并采用先进的水下曝气机法，没有噪声。

（4）二次沉淀池：曝气池中生物填料上的生物膜经过一段时间生长后会老化脱落，

不断更新。脱落的生物膜随水流入本池进行泥水分离。

（5）过滤池：活性炭吸附过滤。

（6）可达标排放。

本次评价类比 2016 年 8 月 29 日取得昌平区环境保护局环评批复《北京北研

新创医疗器械有限公司组装生产Ⅱ类Ⅲ类医疗器械》（昌环保审字[2016]0485 号）中

生活污水数据，类比项目排放的废水主要为员工生活污水，经全封闭一体化污水处理

系统处理后排入市政污水管网最终排入北沙河。该项目污水处理设施采用“调节+厌氧+

接触氧化+二次沉淀+活性炭过滤”工艺。类比项目和本项目产生的废水均为生活污水，

废水处理工艺及排放方式相同，因此可以与本项目污水排放浓度进行类比，根据类比

报告数据，外排废水的水质为 COD 30mg/L、BOD55mg/L、SS 9mg/L、氨氮 1.5mg/L。

本项目污水污染物排放量详见表 20。

表 20 项目废水产生及排放浓度、排放量

污染物类别 CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污水（未经化

粪池处理）

442m3/a

产生浓度

（mg/L） 300 200 220 25

产生量（t/a） 0.13 0.088 0.097 0.011

生活污水（经化粪

池处理）442m3/a

排放浓度

（mg/L） 255 178 154 24

排放量（t/a） 0.11 0.079 0.068 0.011

生活污水（经污水

处理处理）

442m3/a

排放浓度

（mg/L） 30 5 9 1.5

排放量（t/a） 0.013 0.0022 0.0042 0.00066

标准值（mg/L） 30 6 10 1.5

达标情况 达标 达标 达标 达标

根据表 20所示，项目排放的生活污水经化粪池和自建的一体化污水处理设施处理

后排入南沙河，污水中主要污染物排放浓度预测能够达到北京市《水污染物综合排放

标准》（DB11/307-2013）中“表 1 排入地表水体的水污染物限值的 B类排放限值”的

要求，对南沙河水体环境影响不大。



- 39 -

3．排水可行性分析

本项目仅有生活污水排放，生活污水排放量为 1.7 m3/d。项目厂区拟建设一套一

体化污水处理设施，设计污水处理量为 3 m3/d，处理工艺为二级生化处理，处理后的

污水经管道排入项目南侧 450米处的南沙河。

根据污水处理方案，项目生活污水经一体化处理设施处理后，所排污水各项主要

污染排放指标满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 1 排入

地表水体的水污染物限值的 B类排放限值”的要求，不会加重对南沙河现状水质的影

响，故项目污水处理达标后排入南沙河是可行的。

三、声环境影响分析

1. 噪声源强

本项目运营期间主要噪声设备为生产设备，噪声源强在 50-90dB(A)。项目设备均

位于生产车间内。

2. 噪声衰减及叠加公式

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2009）推荐的方法，把上述声源

当作点声源处理，等效点声源位置在声源本身的中心，对项目噪声环境影响进行预测：

（1）点声源几何发散在预测点（边界处）产生的 A声级的计算：

barPP ArrrLrL  )/lg(20)()( 00

式中：LP(r)—距声源 r处（边界处）的 A声级，dB(A)；

LP(r0)—参考位置 r0处（声源）的 A声级，dB(A)；

Abar—声屏障引起的倍频带衰减（建筑隔声），dB；

（2）预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

)1010lg(10 1.01.0 eqbeqg LL
eqL 

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值， dB(A)；

3. 噪声污染防治措施

建设单位拟采取一下措施：

（1）选用低噪声设备，并对噪声设备采取减震、隔声等措施降低噪声值；

（2）定期维护设备，使设备运行良好。



- 40 -

4. 边界噪声达标分析

采取以上措施后，项目产生的噪声经基础减振（降噪量为 5dB）、墙体阻隔（降

噪量为 30dB），噪声预测值详见下表。

表 21 项目运营期间边界噪声预测结果 单位：dB（A）

序号 预测点位置 贡献值 标准值 达标情况

1 所在建筑物东侧外1m 20